
令和 4年 11月吉日 

お取引先様 各位 

    

株式会社ハッピーシーフーズ 

福岡市東区箱崎ふ頭 5-9-45 

                       
       

タコ製品に関する価格改定のお願い 

 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

 蛸製品に関しましては、昨年に引き続き世界的原料不足及び為替の影響により、 

過去に類を見ないほどの高値にて推移しておりますが、引き続き原料の逼迫や円安進行に 

より、予断を許さない状況が続いております。 

 

原料状況につきましては、現地より、去年の漁獲数量の 7 割減との報告が入ってきており、

不漁による原料の取り合いで、東シナ海沿岸の浜値は、去年の倍近くの値段が付いている 

との報告が入っております。 

また、為替の円相場も前回弊社が値上げの案内行った雨季から 15円～20円程、円安に 

進んだため、現在逆ザヤ状態が続いております。 

 

弊社では現地での原料状況、円相場、市場の動きを見ながら値上げ時期を窺っておりました

が、今後の原料を確保するためにも、これ以上 現状の価格を維持するのが困難な状況となっ

てまいりました。 

お取引先様におかれましては、様々な商品の値上げや、物流費の値上がりが続くなか、 

度重なる値上げで誠に心苦しい次第ではございますが、諸般の事情をご理解頂きご協力頂け

ますよう、何卒宜しくお願い申し上げます。 

尚、弊社では引き続き原料確保に全力を注ぎ、欠品が無いよう努めて参りますが、原料逼迫

による浜値の上昇や、外国為替の影響により、今以上に他国からの買いが強まることが予想

され、原料確保が困難になってくることが懸念されますので、急な発注増加などには対応で

きない可能性があります。そのため、月間使用数量が増加する場合は、予めご相談ください。 

また、値上げ前のまとめ取りに関しましてもご遠慮くださいますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

                  記 

 

価格改定日並びに改定価格に付きましては別途お見積書にてご案内させて頂きます。 

 

                                       以上 


